
 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  TỈNH SÓC TRĂNG                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

 Số: 38/2013/QĐ-UBND                    Sóc Trăng, ngày 16 tháng  10   năm 2013 

           

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 

12/2011/QĐ-UBND, ngày 28/3/2011  của Ủy ban nhân dân tỉnh  
_______________________________ 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân, ngày 03/12/2004; 

Căn cứ Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của 

Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2013 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 

soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP, ngày 04 tháng 7 năm 2011 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ 

chức pháp chế; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng ban hành kèm theo Quyết định số 

12/2011/QĐ-UBND ngày 28/3/2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể: 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 4 như sau 

“Điều 4. Số lần góp ý, thẩm định:  

1. Việc góp ý đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có thể được 

thực hiện nhiều lần, bằng hình thức tổ chức cuộc họp góp ý hoặc lấy ý kiến bằng 

văn bản (kể cả việc lấy ý kiến của cơ quan thẩm định).  

2. Cơ quan chủ trì soạn thảo phải gửi dự thảo văn bản đến Sở Tư pháp để 

thẩm định theo quy định. Trong trường hợp cần thiết (sau khi chỉnh lý mà có bổ 



 2 

sung quy định mới) cơ quan soạn thảo có quyền yêu cầu Sở Tư pháp thẩm định 

nhiều hơn một lần trước khi trình UBND tỉnh. 

3. Văn bản dự thảo trình UBND tỉnh phải là văn bản đã được chỉnh lý sau 

cùng theo những nội dung được góp ý, thẩm định. Trường hợp cần bổ sung nội 

dung sau khi góp ý, thẩm định lần cuối, cơ quan soạn thảo phải trình bày rõ trong 

tờ trình khi trình UBND tỉnh.  

4. Đối với dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Sở Tư pháp chủ trì soạn 

thảo thì không tiến hành thẩm định nhưng phải lấy ý kiến theo đúng quy định.” 

2. Sửa đổi, bổ sung khoản 4 Điều 5 như sau 

“4. Đối với Văn Phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn phòng HĐND và 

UBND các huyện, thị xã, thành phố: 

Căn cứ Chương trình, kế hoạch ban hành văn bản và nhiệm vụ được phân 

công, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thị xã, 

thành phố (gọi tắt là Văn phòng HĐND và UBND cấp huyện) có trách nhiệm 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan soạn thảo thực hiện đúng tiến độ và báo 

cáo UBND cùng cấp. Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND và UBND cấp 

huyện không trình các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật chưa thực hiện đúng 

quy trình theo quy định của pháp luật và quy định của Quy chế này.” 

3. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau 

“Điều 6. Soạn thảo Nghị quyết của HĐND, quyết định, chỉ thị của UBND 

tỉnh 

Căn cứ vào Chương trình, kế hoạch ban hành nghị quyết của HĐND, quyết 

định, chỉ thị của UBND tỉnh hoặc chỉ đạo bằng văn bản của cơ quan ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật, cơ quan soạn thảo chủ động lập kế hoạch soạn thảo 

hoặc thành lập Tổ soạn thảo khi cần thiết. 

Các cơ quan, tổ chức được giao nhiệm vụ soạn thảo phải tiến hành biện 

pháp điều tra, khảo sát, đánh giá thực trạng quan hệ xã hội ở địa phương liên 

quan đến dự thảo; nghiên cứu hệ thống pháp luật hiện hành và thông tin, tư liệu 

có liên quan để đưa ra những quy định phù hợp. Đối với trường hợp có quy định 

về thủ tục hành chính, cơ quan soạn thảo phải tổ chức đánh giá tác động của quy 

định về thủ tục hành chính theo quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 10 Nghị định 

số 63/2010/NĐ-CP và khoản 3 Điều 1 Nghị định số 48/2013/NĐ-CP. 

Hằng năm, Văn phòng UBND tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có 

liên quan lập dự kiến Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND, quyết định, 

chỉ thị của UBND tỉnh đảm bảo đúng thời gian theo quy định tại Điều 21, 35 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND và Điều 13, 14, 

15, 16 Nghị định số 91/2006/NĐ-CP”. 

4. Sửa đổi, bổ sung Điều 7 như sau 

“Điều 7. Lấy ý kiến góp ý dự thảo nghị quyết, quyết định, chỉ thị 



 3 

1. Sau khi hoàn tất dự thảo nghị quyết của HĐND, quyết định, chỉ thị của 

UBND tỉnh, cơ quan soạn thảo có trách nhiệm tổ chức lấy ý kiến của các đối 

tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản trong phạm vi và hình thức thích 

hợp.  

Cơ quan, tổ chức được lấy ý kiến có trách nhiệm trả lời bằng văn bản trong 

thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được dự thảo. Trường hợp lấy ý kiến 

đối tượng chịu sự tác động trực tiếp thì thời hạn trả lời cho cơ quan soạn thảo 

bằng văn bản là 07 ngày làm việc.  

Cơ quan lấy ý kiến có trách nhiệm nghiên cứu, tiếp thu ý kiến góp ý phù 

hợp và chỉnh lý dự thảo.  

2. Trường hợp dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh có quy 

định về thủ tục hành chính, ngoài việc tổ chức lấy ý kiến theo quy định, cơ quan 

chủ trì soạn thảo phải gửi Sở Tư pháp cho ý kiến về thủ tục hành chính quy định 

trong dự thảo.  

Nội dung cho ý kiến về quy định thủ tục hành chính chủ yếu xem xét các 

vấn đề được quy định tại Điều 7 và Điều 8 của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP, 

ngày 8/6/2010. Cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm nghiên cứu, tiếp thu, 

giải trình ý kiến góp ý của Sở Tư pháp.  

3. Đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật của các Sở, ngành không 

do Phòng Pháp chế hoặc công chức pháp chế chuyên trách soạn thảo, trước khi 

trình Thủ trưởng cơ quan xem xét, quyết định việc đề nghị Sở Tư pháp thẩm định 

phải có ý kiến của Phòng Pháp chế hoặc công chức pháp chế theo quy định”. 

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 8 như sau 

“Điều 8. Thẩm định dự thảo nghị quyết, quyết định, chỉ thị  

1. Chậm nhất là 15 ngày trước ngày UBND tỉnh họp, cơ quan soạn thảo 

phải gửi dự thảo nghị quyết, quyết định, chỉ thị cho Sở Tư pháp thẩm định. Hồ sơ 

thẩm định gồm các văn bản quy định tại khoản 2 Điều 24, 38 Luật Ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND. Trong đó: 

a) Bản tổng hợp ý kiến về dự thảo Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị ngoài ý 

kiến các đối tượng chịu sự tác động phải có ý kiến của Phòng Pháp chế hoặc 

công chức pháp chế đã nêu tại khoản 3 Điều 7 được sửa đổi, bổ sung tại Quyết 

định này. 

b) Các tài liệu có liên quan là các văn bản được cơ quan soạn thảo làm căn 

cứ để ban hành.  

2. Trong thời hạn tối đa là 07 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ thẩm 

định, Sở Tư pháp phải có báo cáo thẩm định gửi đến cơ quan soạn thảo.  

Trường hợp cơ quan soạn thảo gửi hồ sơ cho Sở Tư pháp không đảm bảo 

thời gian nêu trên, khi phát hành văn bản chính thức, cơ quan soạn thảo gửi tập 

tin hồ sơ thẩm định qua hộp thư điện tử (email) đến Sở Tư pháp. Khi nhận được 

yêu cầu thẩm định bằng email, Sở Tư pháp tiến hành thẩm định ngay. Thời hạn 

thẩm định tối đa là 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản chính thức; 



 4 

khi phát hành báo cáo thẩm định bằng văn bản phải gửi ngay báo cáo qua hộp thư 

điện tử cho cơ quan soạn thảo để kịp thời nghiên cứu, chỉnh lý.  

3. Đối với hồ sơ dự thảo văn bản quy phạm pháp luật có quy định thủ tục 

hành chính, Sở Tư pháp không tiếp nhận hồ sơ gửi thẩm định nếu chưa có bản 

đánh giá tác động về thủ tục hành chính và ý kiến góp ý về quy định thủ tục hành 

chính của Sở Tư pháp. 

Báo cáo thẩm định phải thể hiện rõ nội dung thẩm định về thủ tục hành 

chính. Căn cứ để thẩm định thủ tục hành chính chủ yếu dựa trên các tiêu chí quy 

định tại khoản 1 Điều 10 của Nghị định số 63/2010/NĐ-CP. 

6. Sửa đổi, bổ sung Điều 23 như sau 

“Điều 23. Kinh phí thực hiện: 

Hàng năm, căn cứ vào chương trình, kế hoạch ban hành văn bản quy phạm 

pháp luật của HĐND, UBND hoặc trên cơ sở nhu cầu xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật để quản lý theo thẩm quyền, trên cơ sở quy định của Thông tư 

liên tịch số 47/2012/TTLT-BTC-BTP ngày 16/3/2012 của Bộ Tài chính và Bộ Tư 

pháp quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân 

sách Nhà nước bảo đảm cho công tác xây dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm 

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; Nghị quyết số 06/2012/NQ-

HĐND ngày 06/7/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc Quy định 

nội dung chi, mức chi và định mức phân bổ và lập dự toán, quản lý, sử dụng và 

quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm công tác xây dựng và hoàn 

thiện văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân 

các cấp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng và Quyết định số 42/2012/QĐ-UBND, ngày 

12/9/2012 của UBND tỉnh về việc Quy định mức chi, việc lập dự toán, quản lý, 

sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách Nhà nước bảo đảm cho công tác xây 

dựng và hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân các cấp trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức 

có trách nhiệm lập kế hoạch kinh phí chi cho công tác ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật cho cơ quan, tổ chức mình. Trường hợp các quy định nêu trên có 

văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản đó.  

Việc quản lý, sử dụng nguồn tài chính cho công tác văn bản được thực 

hiện theo quy định về chế độ tài chính hiện hành. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng 

các Sở, ngành tỉnh, HĐND, UBND cấp huyện, cấp xã, các đơn vị có liên quan 

trên địa bàn tỉnh chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.                        

  

Nơi nhận:                                                           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN      

- Như Điều 3;                                                                               CHỦ TỊCH                                                                     

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);  

- TT.HĐND tỉnh;                (Đã ký)  
- Lưu: NC, TH, XD, KT, VX, HC. 

               Nguyễn Trung Hiếu 

http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-lien-tich-472012TTLTBTCBTP-cua-Bo-Tai-chinh-Bo-Tu-phap-quy-dinh-viec-lap-du-toan-quan-ly-su/41B0FB43-C852-4C86-AB37-704A785D40DC/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-lien-tich-472012TTLTBTCBTP-cua-Bo-Tai-chinh-Bo-Tu-phap-quy-dinh-viec-lap-du-toan-quan-ly-su/41B0FB43-C852-4C86-AB37-704A785D40DC/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-lien-tich-472012TTLTBTCBTP-cua-Bo-Tai-chinh-Bo-Tu-phap-quy-dinh-viec-lap-du-toan-quan-ly-su/41B0FB43-C852-4C86-AB37-704A785D40DC/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-lien-tich-472012TTLTBTCBTP-cua-Bo-Tai-chinh-Bo-Tu-phap-quy-dinh-viec-lap-du-toan-quan-ly-su/41B0FB43-C852-4C86-AB37-704A785D40DC/default.aspx
http://luatvietnam.vn/VL/662/Thong-tu-lien-tich-472012TTLTBTCBTP-cua-Bo-Tai-chinh-Bo-Tu-phap-quy-dinh-viec-lap-du-toan-quan-ly-su/41B0FB43-C852-4C86-AB37-704A785D40DC/default.aspx

